---

<sup>269</sup> « Nos tum agere dico cum aliquid in nobis aut extra nos fit, cuius adaequata sumus causa hoc est (per defin. praeced.) cum ex nostra natura aliquid in nobis aut extra nos sequitur, quod per eandem solam potest clare et distincte intelligi. At contra nos pati dico, cum in nobis aliquid fit vel ex nostra natura aliquid sequitur, cuius nos non nisi partialis sumus causa ».

<sup>270</sup> « Omnes nostri conatus seu Cupiditates ex necessitate nostrae naturae ita sequuntur, ut vel per ipsam solam tamquam per proximam suam causam possint intelligi vel quatenus naturae sumus pars, quae per se absque aliis individuis non potest adaequate concipi.

Cupiditates, quae ex nostra natura ita sequuntur, ut per ipsam solam possint intelligi, sunt illae quae ad Mentem referuntur, quatenus haec ideis adaequatis constare concipitur; reliquae vero Cupiditates ad Mentem non referuntur, nisi quatenus res inadaequate concipit, et quarum vis et incrementum non humana, sed rerum, quae extra nos sun, potentia definiri debet. Et ideo illae recte actiones, hae autem passionnes vocantur. Illae manque mostram potentiam semper indicant, et hae contra nostram impotentiam et mutilatam cognitionem ».

des individus soumis à des causes externes et le fait que nous soyons passifs. L'activité et la passivité sont toutes deux définies comme des régimes producteurs d'effets<sup>271</sup>. Mais pour Spinoza, être passif consiste à être entièrement soumis à la puissance du monde extérieur, de sorte que, dans ce cas, nous ne faisons que participer au processus causal qui découle de notre nature. Cela veut dire que quoiqu'il arrive, même dans le cas de la plus radicale passivité, un individu est toujours cause de ses passions. Même s'il est complètement subjugué par des forces extérieures à notre effort vital, l'effet produit n'en exprimera pas moins la puissance d'agir de l'individu. Par ailleurs, lorsqu'une chose est en régime d'activité, le fait qu'elle se présente comme la cause adéquate d'un effet ne signifie pas qu'elle soit soustraite au régime de détermination qui est la condition de toutes les choses finies<sup>272</sup>. Dans tous les cas, il apparaît que les concepts d'activités et de passivités sont relationnels. Par quoi le concept spinoziste d'activité ne renvoie pas au modèle moraliste, comme l'avait perçu Marx à propos de Plutarque<sup>273</sup>.

La passivité ne renvoie pas uniquement pour Spinoza à la relation d'une singularité avec quelque chose qui lui est extérieur. Si tel était le cas, nous serions fatalement condamnés à la passivité, puisque toutes les choses dont nous parlons sont finies, et sont donc toujours en relation avec l'extériorité et en outre déterminées par elle. Si la finitude impliquait nécessairement la passivité, nous serions contraints de procéder comme Hobbes : nous devrions relativiser la finitude et admettre l'équivalence intrinsèque entre activité et passivité. Ainsi, la différenciation entre les deux concepts dépendrait de l'initiative de la volonté. Lorsque la volonté agit, il y a toujours de l'activité, c'est-à-dire de la liberté. C'est ce qui se produit dans la perspective hobbesienne. Dans une telle perspective, il serait juste de supposer que la division entre activité et passivité s'enracine et se fonde dans la division entre le corps et l'esprit, de sorte que tout ce qui procède de notre corps, comme c'est le cas des passions, indique l'action d'une force extérieure. Et au contraire tout ce qui procède de notre activité mentale s'enracine dans notre propre essence. Nous serions alors contraints de supposer que le *conatus*, concept central